27. De Samothracibus et Cabiris v. Macrobi. Sat. III, 4. Bergsträsseri Realwörterbuch cet. v. T. III. p. 159—176. Creuzer's Symbolik T. II. p. 14. 28. 285 — 335. 348. 489. 1V, 571 seq. et Schelling über die Gottheiten von Samothrace, Tüb. 1815.

ad inopiam redacti etiam publice irritui sunt, et de loco honestiore, quem olim occupaverant, nunc deficiuntur. *inquit* sc. designator, qui in ludis spectaculisque ordinis curam agit et cuivis suum designat locum. Sed dura est ellipsis talis subiecti, et vel leg. *inquis*, vel *inquit* positum pro *inquis*, *inquitis*, *inquiunt*, quo tamen sensu non fere adhibetur, nisi quum aliquid ex adverso nobis obiici singimus. v. ad X, 291. — 154 — 159. Cf. omnino inf. ad XIV, 323 — 326. *exeat* e quatuordecim. *pulvino equestri*: Caligula primus Senatoribus, ne nudis asseribus insiderent, pulvillo substerni iussit; idque postea Equitibus etiam concessum videtur. Cf. Lips. de Amphith. c. 13. *cuins res familiaris non sufficit legi*, non tanta est, quanta debet esse Equitum, secundum legem theatram Roscii Othonis, de qua v. ad XIV, 323 seq. *lenonum pueri, praetoris filius et iuvenes lanistae hic in quatuordecim sedeant*, quia censum habent equestrem, vel artibus suis, quae quaestuosaerant, vel alio quocumque modo, v. c. connubiis malisque artibus, paratum. *Praetorum itaque filii eodem iure, quo lenonum et gladiatorum, censemur*. Cf. ad VII, 6. *Fornices* cellae fornicatae s. concameratae ac subterraneae, quas scorta inhabitare solebant. Cf. XI, 171. Hor. Sat. I, 2, 30. — 157. *nitidi*, unguentis delibenti vel lauti, et id. qd. mox *culti*: nam dives est. *plaudat*, exquisite pro, sedeat. Applaudi solebat et histrionibus, et Imperatoribus aliisque viris apud populum gratiosis, quum theatra ingrediebantur. v. intpp. Hor. Od. I, 20, 3. 4. *Pinnirapus*, gladiator, qui, cum Samnite compositus, eius pinnas h. e. cristas rapit. Varro: *Pinnas insigniti milites in galeis habere solent et in gladiatoribus Samnites*. Cf. Lips. Satrn. II, 11. et Turneb. Adv. III, 8. — 159. *vano* cum vi et indignatione dictum; qui in hac lege ferenda non mores virtutesque hominum, sed opes tantum et divitias (res vanas atque inutiles) respexit.

160. Rectius Themistocles: *Malo virum sine pecunia, quam pecuniam sine viro*; Ach. — 161. *Sarcinulae*, supplex, vel id. qd. *census*, bona, quae quis possidet,

opes, facultates. Doti; vet. Schol. At melius, quod Galli dicunt *le trousseau*, quod aequae nuptiae et sponsac convenit; Ach.

162. *In consilio esse adesse* dicuntur, et inde *consilium* quoque vocantur iudices, assessores magistratus, qui privato vel publico iudicio praeest eosque in consilium advocat, adhibet. *Aedilibus*, vel infimis iudicibus magistratibusve. *Aediles* fuisse praeter Cereales, a Iul. Caesare institutos, curules et plebeios, vel tironibus notum est: sed quae his illisque propria fuerint munera, minus constat. — 163. Gravis sententia: *tenues Quirites*, pauperes Romani, olim, quum aere alieno obruti et a patriciis vexati in Sacrum montem secessissent, (quod notissimum e Liv. II, 32. 33. III, 50 — 52.) debuerant agmine facto, omnes simul, (cf. ad X, 218.) *migrasse*, prorsus deseruisse Urbein, neque unquam rediisse, quia exinde semper contemtu laborarunt atque oppressi sunt. — 164. *Haud facile ullibi emergunt quasi ex fluctibus*, quibus obruntur, vel ex luto vilitatis, (ut ἐξαραδύται h. e. ex inopia et humilitate, atque ad honores adscendunt pauperes, quorum virtutibus obstat res familiaris angusta, exigua, tenuis; ut ap. Lucret. II, 13. *ad summas emergere opes* et ap. Sil. XIII, 773. *Pigra extulit arctis hand umquam sese virtus.* 165. 166. *Romae durior, difficultior, quam alibi, conatus emergendi, ubi omnia magno prelio constant.*

167 — 196. Similis sententia orationisque color est inf. XIII, 162 — 173. qui locus est conferendus. — 168. *Fictilibus vasis coenare pudet* hodie Romanos, qui ad Macedonia usque tempora iis usi erant; de quo v. Athen. VI, 3. (15.) p. 229. *quod turpe esse negavit*, h. e. negare solet, (*ἀορίστως*) scil. videns, haec ingenio horum hominum morumque simplicitati consentanea esse. Nonnulli verba haec ad P. Cornelium Scipionem, plerique vero ad Curium Dentatum (cf. ad II, 3.) referunt: sed praestat ea uniuersae dicta accipere. 169. Cf. ad XIV, 180. —

170. Vulgo legitur: *Veneto* vel *veneto* (coerulei coloris) *duroque* (crassioris villi, denso, vili, villoso) *cucullo*, h. e. humerorum capitisque tegmine, (*Kappe, Capuchon*) quo imber frigusque arcebatur et quo non viri tantum sed mulieres quoque, neque servi solum, sed, quod vel ex h. l. intelligitur, ingenui etiam utebantur, impr. noctu, vagantes per tabernas et lupanaria, ne cognoscerentur. Cf. VI, 118. 330. VIII, 145. XVI, 13. not. 6. Ferrar. R. V. III, 23. IV, 20. et 21. intpp. Martial. V, 14, 6. X, 76, 8. et XIV, 139. ubi vocantur *cuculli Liburnici* et *lacernae callaina*, coerulei coloris, ut *callais* gemma, de qua v. Plin. XXXVII, 10, 56. Sed *cucullus* h. l. parum aptus, ubi de coenis et *fictilibus* poculis agitur; aptissimus autem *culillus*, quod iam monuit H. Valesius, qui ingeniose emendavit *Veneto duroque culullo*. Enimvero *cululos*, quod ille putabat, *Venetos* dici, quoniam in Venetia provincia fieri et inde in ceteras Italiae regiones importari consueverint, vix crediderim. Pocula quidem fictilia a re- gione, ubi parari solebant, passim denominantur, v. c. *Aretina*, *Surrentina*, *Saguntina*, *Cumana* aliaque, at nusquam, quantum memini, *Veneta*. Hinc substitui *ve- neto duroque culullo*, h. e. luteo et fictili poculo ansato. *Culillus* (forte *culeolus*, culeus parvus) grandius poculum ansatum, initio fictile, postea et aureum. v. intpp. Horat. Od. I, 31, 11. et A. P. 434. *veneto*, ex luto s. argilla facto; unde *veneto*, caeruleo, (al. *Veneto*) *luto* dixit Martial. III, 72, (al. 74,) 4. *Saguntino cymbia* et *pocula ficta luto* idem VIII, 6, 2. XIV, 108, 2. *Fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis Pocula*, de facili composuitque luto Tibull. I, 1, 40.

171 seq. In parte magna Italiae non ultra vires nitor habitus, ut Rómae, v. 180 seq. Nova Romae deserenda causa. In municipiis vix togam, nedium pictam vel purpuream, induebant, contenti tunica. cf. v. 179. Martial. IV, 66, 3. Plin. Ep. VII, 3. Lips. Epist. Quaest. I, 5. --

172. In Italia mortui toga, ut in Graecia pallio, operiebantur, et quidem censores purpurea, magistratus summi

praetexta, cives honestiores candida, viiores alba eaque vili et trita. Cf. Cuper. Obs. II, 9. extr. Aelian. V. H. VI, 6. intpp. Mart. IX, 58, 8. Artemidor. II, 3. et Lips. Elect. I, 6.²⁸ — 173. *theatra herboso*, non ligneo vel lapideo, sed e viridi cespite, servata simplicitate antiqua. Cf. Ovid. A. A. 1, 103 seq. Prop. IV, 1. et Virg. Aen. V, 286 seq. ubi conf. Heyne. Ferrarius monet Elect. II, 9. nihil vetare, quin et accipere possimus de vero *theatro*, sed propter infrequentiam ludorum *herbescente*: dici enim *si quando h. e. raro.* *tandem*, anno vertente, quia ludi anniversarii; Grang. 174. *ad pulpita*, in scenam. cf. ad XIV, 257. *Exodia*, ἔξοδια, carmina risum moventia, (*Nachspiele*) quae sine fabulae, Atellanae potissimum, ut εἰσόδια initio et ἐμβολα medio, cani solebant. Exodarius apud veteres in fine ludorum iutrabat, quod ridiculus foret, ut, quidquid lacrimarum atque tristitiae coegissent ex tragicis affectibus, huius spectaculi risus detergeret: cuius et Lucilius meniminit, *Principio exitus dignus exodiumque sequetur*; vet. Schol. ²⁹ *notum*, non novum, sed saepius recitatum; quod non minus priscae rudei simplicitati convenit. *Exodium* etiam de exodiario accipi potest.

175. 6. Poeta adunco naso suspendit speciem non minus ridiculam, quam horribilem personarum s. larvarum, (nam *persona*, πρόσωπον, sicta facies, qua histriones olim utebantur) inter quas in fabulis, praesertim Atella-

28. Casaub. ad Athen. X. p. 414. et Pers. VI, 55. haec eo spectare dicit, quod et Graecis et Latinis, utpote καλῶν θρυγλῶν studiosissimis, id motis furerit, ut mortui in quam honestissima veste et contiores effarentur quam vixissent, ideoque a Iuvenale aequo ac Persio tangi dementiam avarorum, qui, quam sordide vixerint, efferti splendide et toga, quam vivi nunquam

induerint, in funere demum ornari eupiant, adeoque ambitionem suam extendant ultra mortem. Cf. Horat. Epist. I, 5, 13 seq.

29. Cf. inf. VI, 71. sup. Vol. I. p. LXXXIX. Liv. VII, 2. Salmas. ad Hist. Aug. p. 384. et T. II. p. 519. Vales. ad Annian. Marc. XXVIII, 4, 55. et Curtius Anmerk. zur Dichtk. des Ariost. p. 177 seq.

nis, circumferabantur etiam manduci s. μορμολυκεῖα, magnis malis lateque hiantia, s. ore immodece patente deformia et clare crepitantia dentibus. Στόμα κεχυρός πάμιγγα ὡς καταπιόμενος τὸν θεατάς, Lucian. περὶ ὀρχήσ. c. 27. ³⁰ pallentis forte, quia peruncti saecibus ora, ut utar verbis Horatii A. P. v. 277. qui est locus class. de veteri comoedia. 177. illic, in multis Italiae oppidis, similem habitu *Orchestrām*, h. e. decuriones s. senatorēs, et *populum*, h. e. plebem. 178. clari velamen honoris, Aedilium habitus, tunicae albae, quales vulgo omnibus erant; sed eo forte discrimine, ut Aedilium tunicae essent candidae vel recentis lotae. Cf. Lips. Elect. I, 13. et Ferrar. R. V. III, 10. Aedilis magistratus municipalis et in quibusdam municipiis coloniisque vel unicus, vel summus. Cf. Cie. ad Div. XIII, 11. et Everh. Otto de Aedil. col. et municip. 180 seq. Cf. ad VII, 138. *Hic*, Romae. ultra vires, opes, facultates. 181. sumitur habitus, vestitus aliena area, aere alieno, mutuato; vel ex cista aliena, h. e. vestis ipsa mutuata, conducta, ut VI, 352. — 182. Ambitiosa paupertas est eius, qui, quum pauper sit, dives vult videri, et maiores facit impensas, quam facultates patiuntur: qualis paupertas describitur VI, 352 seq. Cassaub. ad Theophr. Char. XXI. pr. hanc esse ait μικροφιλοτιμίαν eorum, qui cupiant quidem laudenī posse mereri alia ratione, sed, quia inopes sint et iis praesidiis destituuntur, quae ad consequendos honores veros desiderentur, qua possint ratione tentent innotescere cet. Cf. ad VII, 50. — 183. Omnia Romae cum pretio, magna impensa sunt, magno constant et comparantur. 184. 185. Qui ad nobiles viros admitti cupit, ab eo domesticis illorum ac servis munera sunt danda. Cf. Horat. Sat. I, 9, 57. et Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 10. (ὑπὸ Θηρωδῷ κακῷ συρίζοντι καὶ ὄνομακλήτορει Λιβυνῷ ταττό-

50. Cf. Scalig. ad Plaut. Rud. Epist. crit. II. p. 26. et Boettiger H, 6, 51. Barth. ad Claudian. de personis scen. in Eutrop. I, 121. Ruhukens.

μενον καὶ μισθὸν τελοῦντα τῆς μνήμης τοῦ ὄνόματος) 37.
 38. *Quid das, quantum servis dare cogeris? Ut te respiquit clauso labello, ut te nutu tantum, non sermone s. colloquio dignetur; quo superbia hominis significatur.* Comparant Martial. X, 10, 5. Suet. Ner. 37. extr. et Sen. de brev. vit. c. 2. De Fabricio Veientone cf. inf. ad IV; 113. — 186. *Si ille, patronus, dives, amati servi sui et catamiti barbam metit, metendam curat, (v. ad VI, 481.) hic, alias, crinem eius deponit, capillum tondendum curat;* Hein. et Ach. *Ille et hic sc. cliens; Lubin. et Prat.* quos per incuriam sequutus eram. Conf. tamen Var. Lect. 187. Festus erat dies apud Romanos, quo prima filii-familias *barba* s. lanugo, ut apud Graecos, quo *crinis* (cirrus, μαλλὸς, σκόλλυς) tonderi et tonsa deo alicui tamquam *ἀνάθημα* consecrari solebat:³¹ unde quidam eo sensu verbum *deponere* (sc. in templo, *ἀνατιθέναι*) h. l. accipiunt. Eodem die a clientibus *liba* aliaque munera dabantur. (Cf. Lips. ad Tac. Ann. XIV, 15.) Ceterum ex h. l. constat, tum, quod de *crine* modo dixi, etiam Romanæ in usu fuisse, tum honorem, filiisfamilias praestitum, servis quoque, qui dominis fuerint in delicis, habitum et ab his, et a clientibus, patronorum gratiam demerituri. Hinc et Martialis IX, 17, 1 seq. dixit: *Consilium formae speculum dulcesque capillos Pergameo posuit dona sacrata deo Ille puer tota domino gratissimus aula.* — *libis, placentis, (πλακοῦς ἐκ γάλακτος, ἡρίων τε καὶ μέλιτος, ὃν Πωμαῖοι λίβον καλοῦσσι, Athen. III, 36. s. 100. p. 126.) quae prisca hominibus pro panibus, et (ut puls*

XIV,

31. De barba v. intpp. Petron. c. 29. 104. et 107. Martial. I, 32. IX, 17. et 8. Suet. Ner. 12. Lips. not. et Excurs. ad Tac. Ann. XIV, 15. de coma, quam ἔγηζοι, saltem Graecorum, a parentibus ad tribules adducti tondere et deo alicui, plerumque

*Herculi Apollinive Pythio conse-
crale solebant, et de hoc festo,
(ἢ αἰροτίχαια) v. Casaub. ad Theophr. Char. XXI. pr. (tibi conf. Fischer in ind. v. ἀποκτίχαι) Poilux III, 52. Schweigh. ad Athen. XI, 88. pr. Salinas. de coma p. 552.*

XIV, 171. et XVI, 39.) tum cibi, tum munera sacrificia-
que simplicissima erant, adeoque diis libari in omnibus
sacris, et mitti afferrique solebant diebus festis lactisque,
inpr. die natali. Cf. Broukh. ad Tibull. II, 2, 8. *vena-*
libus, v. Var. Lect. 187. *Accipe, audi, disce, et istud*
fermentum, hanc irae causam, tibi habe: praestare eet.
Cf. Var. Lect. *Fermentum farinam servefacit, attollit*
tandemque rumpit, et tam acorem, quam tumorem ha-
bet; unde vox illa transfertur ad aniini affectus, praccipue
iram, quae et tumorem, et acerrimum motum ebullientis
*sanguinis excitat.*³² 189. *Peculium, pecunia ac bona,*
qnae servus colligit permissu domini. cultis, ut v. 186.
amati.

190—222. Nova Urbis reliquendae causa, a fre-
quenti aedium rrina et incendiis petita: *Hic nimium*
casus in Urbe frequens, Martial. III, 52, 2. Causas me-
moravit Henbach de politia Rom. Gott. 1791. § 46 seq.
Praeneste urbs Latii, celebris Fortunae templo, oraculo
ac sortibus, haud procul Roma, in monte amoeni sita,
*teste Strab. V. p. 365. (unde h. l. *gelida*, ut *frigidum**
*Hor. Od. III, 4, 22. et *altum* Virg. Aen. VII, 682.) hodie*
Palestrina, in vallem deducta. Volsinii s. Vulsinii,
(nunc Bolsena) Etruriac opp. in summo lacu Volsiniensi
situm, quod totum fulmine concrenatum est. v. Plin. II,
52. 53. Gabii urbs Latii, inter Romanam et Praeneste,
Sex. Tarquinii dolo capta, (v. Liv. I, 53. 54.) unde h. l.
simplicibus; etsi vet. Schol. explicat: non ornatis. Ti-
*bur, (hod. Tivoli) opp. Latii, in acclivi *arcis*, h. e. mon-*
*nis s. collis, (nam *arx*, ut Gr. ἄρξα. et ἄρχον, poetis*
proprie quidquid altum est, adeoque mons et collis, vel
eius vertex, deinde quod in colle et editis locis positum
est, inpr. ἄρχοντος, et hinc simpl. urbs dicitur) latere
*conditum, unde h. l. *proni*, et *supinum* ap. Hor. Od. III,*
*4, 23. Cf. ad Sil. IV, 187. — 193. *Tibicen*, fulcra,*

32. Cf. ad I, 45. Intpp. Plaut. Aulul. III, 4, 9. Gasaub. ad Pers.
Merc. V, 5, 5. Cas. II, 5, 17. et I, 24.

adminicula aedificiorum. Festus: *dici ita existimantur tibicines a similitudine tibiis canentium, qui ut canentes sustinent, ita illi aedificia, h. e. eorum tecta.* Vet. Schol. explicat: tibicinata, tamquam tibicina i. e. gracili materia. 194. *sic, fulciens aedes tenui tibicine, appositis tibicinibus levissimis, exilibus fulcris atque columellis, labentibus, ruentibus, aut certe mox lapsuris, easuris, ruinam minantibus aedificiis, obstat, subvenit, lapsum et ruinam aedium prohibet, Villicus cet.* *Villicus* proprie dicitur, qui villae, et deinde, qui aliis quoque rebus est praefectus, v. c. *villicus aerarii, hortorum, aquae: sed h. l. villicus est vel dominus, eo modo aedes reparans, quo villicus rustica aedificia, contentus obducere vel obstruere rimas parietumque vitia, ut suintibus parcat; vel Praefectus Urbi, qui et ins. IV, 77. satirice ita dicitur, et forte sub Imperatoribus aliquam aedium privatuarum curam gessit; vel Aediles, qui certe hanc curam rei publicae et Papiniani temporibus habuere: nam qui ante Papinianum et post Augustum eam habuerit, non satis constat.* Cf. Ferrar. Elect. II, 9. Nota Ach. est: „Ego maxime intelligi subrusticum murorum structorem, (*un maçon de village*) cui dominus resarcendiæ domus labentis curam mandat, ne nimios sumitus facit.“ *Sic h. l. ut οὐτως, pro negligenter, languide dictum putat Hein. Cf. Passerat. et Broukh. ad Prop. I, 3, 34. Sehol. ad Sophocl. Ai. 1198. (οὐτως ἀντὶ τοῦ, ὡς ἔτυχε) intpp. Hor. Od. II, 11, 14. et Evang. Ioh. IV, 6. Sed vulgaris quoque vocis significatio h. l. convenit.* 196. *iubet dormire securos, eos, qui in aedibus habitant, vel inquilinos aedium privatuarum insularumque, quasi sarta tecta sint, ruina pendente, imponente.* 197. *Vivendum est illic, Gabiis, Volsiniis, Praeneste, Tibure aliisve oppidulis.* Cf. v. 190 seq. 223. 224. sed et h. l. Var. Lect. — 198. *poscit aquam, quia dominus ardet.* Grangaens, coll. Quinetil. Declam. XII., haec verba refert ad ritum antiquum, quo aqua incendio inclamari publice solebat. *iam frivola, res, sarcinas et vasa viliora, transfert, postquam res maioris pretii iam servavit.*

199. *Ucalegon*, is, cuius aedes ardent. Poeta hoc nomen petuit e Virg. Aen. II, 312. ubi v. Heyne.

199 — 201. Si dominus ardet, dominus vel frivola quaevis prius exinde transfert, quam de periculo imminentे inquilinos pauperes, quibus summa aedium tabulata locavit, certiores faciat, vel iis subveniat. *tabulata tertia*, coenaculum, ὑπερῷον, summa pars aedium, in qua pauperes habitant. cf. ad VII, 118. et X, 18. Hor. Epist. I, 1, 91. Plant. Amph. III, 1, 3. et Suet. Vitell. 7. *tibi*, in perniciem tuam. 200. *ab imis gradibus*, tabulatis. *trepidatur* vox praecipitem eorum actionem, qui restinguendo vel evitando student incendio, apprime depingens; Ach. 201. *Ultimus ardebit*, postremo ardebit coenaculum summum, quod pauper conduxit sub tegulis. — 202. Poëta forte respexit ad originem ac vim voc. ὑπερῷον, quod quidam compositum putant ex ὑπέρῳ et ὠδὸν, ut sit quasi locus, in quo columbae ora sua ponant. *columbae molles*, quae et tenerae sunt et lascivae.

203 — 222. Pauperi bonis suis exuto nemo est qui subveniat; sed divitem, eadem calamitate afflictum, omnes sere iuvant. Cf. Martial. V, 82. ad Aemilianum. *Codro*, pauperi cnidam. v. ad I, 2. *lectas Procula minor*, uxore brevior. Grangaeus suspicabatur, poetam respexisse ad proverbium Gr. Κλεομένης τῆς κοίτης ὑπερέγει, Cleomenes cubile superat, h. e. tam pauper est, ut ne lectum quidem sibi aequalem comparare possit: quem verborum sensum non perspexit Erasm. Prov. LII. Chil. V. Cent. VII. — 204. *Abacus mensa marmorca*, quae et *Delphica*, ministerium ac repositorium vocabatur, et in qua tam ad usum, quam magnificentiam exponebantur vas aurea et argentea, impr. potoria, h. l. sex *urceoli* s. vas a potoria, quae non pretiosiora, quam ipse *abacus*, quem ornant, censenda sunt.³³ *Cantharus*, poculum capax et

K 2

³³. Cf. Harduin. ad Plin. 5. XXXVII, 2. Intpp. Hor. Sat. XXVIII, 2. XXXIII, 11. XXXIV, 1, 6, 116. 117. Ernesti clav. Cic.

ansatum, ex quo vinni in urceolos, minora pocula, diffundebatur. *sub eodem marmore*, sub mensa marmorea et ex eadem materia, Chiron, trapezophorus, statua s. columna vel pes mensam sustinens et effigiem Chironis Centauri referens. *marmore* vulgo ironice dictum et de argilla capiendum putant, quia Codrus pauperrimus fuerit. Marmoreos tamen abacos Romae vulgares, et ditionibus mensas potius citreas cum eburneis fulcris fuisse, observat Ferrar. Elect. II, 9. Cf. ad XI, 122 seq. sed et h. l. Var. Lect. 207. *divina carmina εἰρηνικῶς* dici existimant de Theseide Codri, de qua v. ad I, 2. Sed possunt etiam proprie carmina praeclara Graecorum poetarum significari. Sic *dia poemata* dixit Pers. I, 31. *Opici* vel *Opisci* et *Osci* prisca Ausonum gens, quae eis et ultra Lirim, in Latio et Campania, habitabat. „Eam postea inter Romanos receptam barbara sua lingua dissonisque moribus multa de prisca illa et praeclara rei publicae disciplina in peius innovasse, verisimile putat Dionys. Hal. I, 89.“ MANSO.³⁴ Hinc facete mures *Opicos* dici, quasi barbaros et Graecae linguae ignaros, rudes, imperitos ac simplices, recte monent viri docti. Cf. ad VI, 455. Intpp. Gell. II, 21. XI, 16. XIII, 9. et Plin. XXIX, 1. quibus locis Apollin. Sidon. Epist. VII, 3. (*turbida et praeceps et opica translation*) adiecit Manso.³⁵ — 212. *Asturii*, divitis ac nobilis viri: nomen fictum. Cf. Var. Lect. *horrida*, inornata, inculta, *mater* est, h. c. tum matronae sordidae sunt ac squalidae, ut in publico luctu. 213. *Pullati pro-*

Cuiac. Obss. X, 5. et Salmas. ad Ius Att. et Rom. c. 23. p. 450 seq. 485 seq.

34. Cf. Strab. V. p. 242. C. et Heyne Exc. VIII. ad Virg. Aen. VII, 730.

35. Schol. vet. „qui soendam vocem habent, vel qui imperite loquuntur, ὀπίζουσι.“ Alii, ut Lips. Epist. Quaest. V, 6.

Opicos existimant turpes dici ac foedos a lingendo vel liguriendo, quoniam *Oscis* frequens rerum turpium usus, (v. Festus v. *Oscus*) unde *Eunus Syriscus inguinum liguritor Opicus magister* ap. Auson. Epigr. CXX, (CXXVIII) 2. Idem Auson. dicit *exesas tineis opicasque evolvere chartas* d. Profess. XIII, 3

*teres, Patres Equitesque vestes mutant, et togas *pullas*, fuscas s. nigricantes squalore, induunt, quod in publico luctu et calamitate sit. Cf. Lips. ad Tac. Ann. II, 82. Color *pullus* est ferrugineus, nec purpureus nec ater, sed inter utrumque medius, violaceus aut pavonacens, cuius coloris vestibus honoratores olim, ut nunc reges quidam, in luctu utebantur, etsi atris quoque induti erant; Voss. ad Catull. p. 168. 169. 218. Cf. Kirchman. de Fun. IV, 2. differt *radimonia Praetor*, iustitium edicitur, ut in luctu publico. v. Lips. et Kirchm. ll. ll. Fabri Semestr. II, 10. — 214. *Tunc gemimus casus Urbis*, quasi hac calamitate tota urbs, non unus homo affligeretur. *tunc odimus ignem*, exsecramur: nam odium iramque in causas malorum, etiam inanimas sensuque vacuas, evomere solemus. Lugentes, ut notat Schol. *vetus*, locum in domo sua fieri non patiebantur: quare Grangaens non *ignem incendii*, sed cuiuslibet soci intelligebat.*

215 — 222. Vividis imaginibus coloribusque adunbratur sumnum studium, quo amici divitibus opitulantur. *Collatum est decies Mart.* III, 52, 3. *Ardet adhuc dominis ditioris nobilisque viri.* occurrit, v. Var. Lect. donet marmora et conferat impensa ad novas aedes exstruendas. 216. *Signa nuda*, v. c. Achillea, quae opponuntur vellatis, palliatis, togatis, paludatis, loricatis, chlamydatis. Cf. Plin. XXXIV, 5. s. 10. *Signa candida*, e candido marmore. 217. *aliquid praeclarum*, aliquam imaginem vel statuam, mira arte effictam. *Euphranor*, statuarius et pictor celeberrimus Olymp. CIV. v. Plin. XXXIV, 8. XXXV, 11. et Quintil. XII, 10. De *Polykleto* v. ad VIII, 103. — 218. v. Var. Lect. 219. *forulos*, capsulas, armaria, in quibus libri aliaeque res reponuntur. *Minerva sapientiae symbolum artiumque praeses*, cuius statuae vel imagines in bibliothecis reponi solebant. *Minervam medianam*, h. e. statuam Minervae, non in medio reponendam, sed diurnitate temporis iam immutatam ac mutilatam, (ut *dimidiatus* VIII, 4. 5. XV, 5.) vel potius *dimidiatam*, a vertice ad umbilicum seu humeros usque,

effictam; quales statuae proprie *imagines*, nonnumquam et *thoraces*, Graecis προτομαι, nobis Büsten et Brustbilder, ut contra integræ statuae iconicae vel similares; Gr. ἀγάλματα εἰνοίχα, ἵσομέτρητα, nobis Statuen in Lebensgrosse dicuntur. 220. *reponit*, in locum eorum, quae incendio periere, substituit. 221. *Persicus*, divitis, eius aedes conflagravit, nomen fictum, eo quod Persae divites; vet. Schol. Reliqui intpp. designari putant Fabium Persicum, de quo v. ad VIII, 14. „Enimvero est noster *Persicus* unus idemque cum *Asturio* v. 212. desumpto agnomine a gente, unde ipse aut maiores eius originem duxerant: quod nisi quemque rei ratio totiusque orationis nexus doceret, docere debessent, saltem potuissent *Asianorum ornamenta Deorum*, quae homini Asiatico gnavi strenuique amici, sed lucri cupidi et orbitatis bene memoris, ad incendiī damna reparanda ultiro v. 218. offerunt;“ Manso. *Persicus* plura recipit, quia et *orbis* est, sine liberis, et *ditissimus*: due rationes cur ei plus adulentur heredipetae; Ach. 222. Cf. simil. loc. Martial. III, 52.

223. *Si potes avelli*, earere, *Circensibus ludis*. *Avelli*, δεινῶς, quasi vi, violentia. Praeclare et σαρκαστικῶς de insano ludorum studio, de summis voluptatibus ac delectiis Urbis: nam Romani his ludis maxime delectabantur. Cf. VI, 87. VIII, 118. X, 80. 81. XI, 53. et 193 seq. XIV, 262 seq. Plin. Ep. IX, 6. *Sora*, *Fabrateria* et *Frusino* urbes Latii, quas etiam coninxit Sil. VIII, 394 — 8. *tenebras*, domum tenebrosam, ut ap. Martial. II, 14, 12. *Hortulus hic*, in his oppidis tibi est, vel potius una cum aedibus paratur eodem pretio. *puteus brevis*, non altus vel profundus, nec reste movendus, unde aqua non fune, sed manu potest hauriri. 227. *In tenues et hinc rigandas plantas diffunditur*, aqua eins late et ubivis dispergitur. 228. *Vire*, sis ibi, *amans bidentis*, ovium, vel potius rastri, h. e. rei rusticae, agriculturae intentus. Cf. Heins. ad Ovid. Amor. I, 13, 15. Bene Bahrdt: *Da lebe froh bei deiner Hacke*. 229. *Cuius horti fructibus centum alere*

possit homines. *Pythagorei* oleribus, herbis leguminibusque plerisque vescebantur et quibusdam leguminibus, (fabis, lathyro, cebintha) animaliumque carne abstinebant, ob frugalitatem et μετεμψύχωσιν.³⁶

230. *Est aliquid h. e. magnum, exiunium quid,* ut ap. Ovid. Trist. I, 2, 53. 55. Gr. ἐστὶ τοῦ. Cf. Var. Lect. sup. ad I, 74. — 231. v. Excur. ad h. I.

232. *hic, Romae.* 233. *Languorem, morbum. ci- bus imperfectus,* hand concoctus, vel potius non satis ac bene coctus, crudus, adeoque non facilis ad concoquendū. 234 -- 248. Conf. Martial. XII, 57. *Meritaria dicuntur, quaecumque mercede locantur,* h. I. forte non deversoria, ξεροδοξεῖα, ut putant, sed cubicula (ut ap. Papin. Dig. XXXII, 1, 91. et Ulpian. Dig. VII, 1, 13.) vel *tertia illa tabulata,* a pauperibus conducta, de quibus v. ad v. 199. Nam de pauperibus h. I. agi, qui Romae dormire nequeant, probabile sit ex Martial. I. I. et verbis, quae sequuntur: *magnis opibus dormitur in Urbe,* h. e. Romae magni paratur domus, quae cubicula habeat remota a strepitu, qui in vicis est. Loquitur etiam h. I. Umbrius, pauper et Urbe discedens, ubi aliquamdiu habitarerat et ubi non tot fuere deversoria, ut pauci habitare ibi potuerint, quorum somnum non interruperit illorum strepitus. Hinc etiam laud inuui crediderim lupanaria aut, quod alii suspicantur, tabernas vel officinas aerarium, numulariorum, pistorum, malleatorum et ceterarum, quae mercede conduxerint, aut in illis diurna nocturnaque

36. Cf. inf. ad XV, 173. 174. *κνάμους* non fabas fuisse, sed Gell. IV, 11. (ubi v. intpp.) *αὐγῆσιν*, feturam conceptumque animalium, propter verba Plut. Sympos. lib. II. Quaest. 3. Διαφέρειν μηδὲν τὸ ζοθίειν ὅτε τοῦ χρήσθαι τοῖς τίκτουσι τὰ ὅτε ζώοις.) Crenzers Symbolik T. I. p. 126. T. IV: p. 291.

opera meriti sint victum et continuo strepitu somnum vicinorum interruperint. Manso haec adnotavit: „*Meritoria omnino (!) sunt ξενοδοχεῖα, quae recte somnum non admittere et vigilando aegros occidere dicuntur, quam omnis generis homines, qui hospite et hospitii beneficio in urbe carerent, ad ea deverterent et confluarent; eoque sensu Valerius Max. I, 7. ext. 10. dixit in tabernam meritoriam devertere, et Ulpianus Dig. VII, 1, 13. meritoria facere.“ 236. *caput*, origo, prima ac praecipua causa. *Redarum transitus*, fragor et strepitus curruum, clamor aurigarum, concurrentium hominum simul ac redarum confusio, *arcto ricorum in flexu*; nam erant certe veteris Romae vici angusti et parum directi, quod ex Liv. V. extr. patet; Ach. Cf. Tac. Ann. XV, 38. 43. Flor. I, 13. Diodor. XIV, 116. et Donati Roma vet. I, 25. *Redarum* (v. ad III, 10.) quoque *transitus* et occursus difficilis, quia *mandrae*, h. c. iumenta vel planstra, in unum coacta, vias, impr. *in flexibus* earum, occupant et claudunt, ut *transiri* non possit; unde *convicia stantis mandrae*, h. e. quae nimlio vel redarius dicit aliis redaris et mandrae suae stanti nec ulterius progredienti, quoniam aliae mandrae in arctis obliquisque viciis obviam veniunt. *Mandra*, πάρδα, speluncia, stabulum, caula, ovile, (v. Schol. ad Theocrit. IV, 61.) sed h. l. et simili Martial. V, 23, 7. iumenta vel carri, et hinc quoque aurigae s. equisones. 238. Vid. Excurs. ad h. l. 239. *officium*, negotium, vel honos, qui alicui habetur salutando, deducendo, occurrendo cet. *vocat*, aliquo ire iubet divitem, ut nos dicimus, *ein Geschäft rüst mich*. *rehetur* leetica vel sella. 240. *Liburno*, servō e Liburnia, ut IV, 75. et VI, 477. h. e. humeris eius cervicibusque; vel lectica, ab eo gestata. *ingenti Liburno*, ut longorum cervice Syrorum VI, 351. nam ut sublimiores ferrentur Romani, servos eligebant tum grandes et erectos, tam robustos, quales erant Liburni; unde *horridus Liburnus* ap. Martial. I, 50, 33. Cf. Lips. Elect. I, 19. et Böttigeri Sabina p. 438. 458. ed. pr. *curret super ora*, quo sensu Plinius dixit*

Paneg. c. 24. *illos humeri cervicesque servorum super ora nostra vehunt*, et Seneca, *quos supra capita hominum supraque turbam delicatos lectica suspedit*. — 241. *obiter h. l. propr. ob iter, h. e. in itinere, dum vehitur; vel παρέργως, ἐν παρέργῳ, ἐν παρόδῳ*, (Gall. *en passant*) ut VI, 481. *intus*, in lectica. Cf. Heins. ad Ovid. Ep. Her. XXI, 19. — 242. Fenestrae, quae in lectica undique clausa ad prospectum erant, velo sive linteo tegebantur, quod et dimoveri et adduci poterat. Cf. sup. ad I, 65. et Lips. l. l. — 243. *Ante*, prius quam nos pauperes, *tamen*, etiamisi legit ac dormit, *veniet*, quo volet. — 244. *Unda*, multitudo populi, ut ap. Virg. Ge. II, 462. et Sil. IV, 159. ubi v. Drak. et nos. *Unda prior*, multitudo clientum, qui officii causa patronum deducunt et lecticam praecedunt, quibus opponitur *populus*, qui sequitur lecticam. — 245. *assere*, ligno, pertica, amite oblongo ac prominente, quo lectica sustinetur. Cf. ad I, 65. et Gonsal. ad Petron. p. m. 103. — 246. *Metreta*, ὁ μετρονήσ, mensura liquidorum Attica, eadus vel amphora. ³⁷ — 247. *Pinguisa* sunt, fiunt, oppalentur *luto crura mea*, *planta magna*, ut XVI, 14. grandes surae militis. — 248. *clavus*, caligis infixus et inde *caligaris* dictus. ³⁸ *in digito pedis*.

249 seq. Alia hominum multitudo describitur, qua pauperes in vicis premuntur et conculeantur. *Nonne vides δειπτικῶς* dicitur. *sportula* h. l. non centum quadrantes, sed coena, cibaria, *δεῖπνον ἐν σπυρίδῃ*. Conf. ad I, 95 seq. quanto sumo celebretur *sportula*, quanto hominum confluxu et studio petatur *sportula*, quod ex sumo intelligitur, quem vides. — 250. *convivae*, qui acceperunt *sportulam* et domum redeunt: hos sequitur *sua*

37. Cf. Isidor. Orig. XIV, 25. et Eisenachmidt de Pond. et Mens. p. 80.

38. v. ad XVI, 25. Hard. ad Plin. IX, 18. XXII, 22. XXXIV,

19. Isidor. XVI, 20. Alciat. I. IV. ff. de V. S. Turneb. Adv. IV, 7. Nigrinus de Caliga c. 4. Leunclav. ad Dionem p. 152. Casaub. ad Suet. p. 160.

quemque culina, h. e. servus capite ferens sportulam s. cibaria, foculo vel calefactorio imposita, ne in redditu intepescant aut frigescant. Hinc Mart. XII, 32, 14. *Focum ferentis suberat amphorae cervix*, et Sen. Epist. 79: al. 78. *Tumultus est coquorum*, ipsos cum opsoniis focos transferentium: hoc enim iam luxuria commentatur, ne quis intepescat cibus, ne quid polato iam guloso (al. calloso) parum serveat, coenam culina prosequitur. 251. *Corbulo*, h. e. vir tam robustus ac validus, quam Corbulo fuit. Schol. vetns: „Alii dicunt athletam illius temporis fortem Corbulonem fuisse; alii genus navis.“ Alii Domitium Corbulonem, ducem Claudi ac Neronis fortissimum et corpore ingentem. v. Tac. Ann. XIII, 8. — 253. *ventilat in eurus ignem illum opsoniis subiectum*, (de quo v. ad v. 250.) ne extinguantur. *Scinduntur in turba hominum tunicae sartae*, quales servis ac panperibus esse solent.

254 seq. Aliud impedimenti periculique genus a longo vehicularum ordine, quo, ut verbis Sen. Ep. 90. utar, *pinus*, aut *abies* defertur viciis intrementibus. Heubach in Comm. de politia Roman. Goett. 1791. §. 16. „Quodsi hominum, inquit, multitudinem, civitatem, in qua turba per latissima itinera sine intermissione defluens elidebat, et pericula cogites, quae inde a vehiculis et plastris, quibus non facile cedere posses, praeteremtibus imminent, nullus miraberis, etiam hinc malo esse provisum. Huc quidem spectat legis antiquae fragmentum, (a Mettario in lucem emissum 1738. post biennium vero a Conrado in Parergis egregie illustratum et a Mazocchio inde ad Tabb. Heracl. repetitum) quae cautum, ne quis plostrum interdiu post solem ortum neve ante horam X diei duceret, nisi aedium sacrarum aedificandarum operisve publici facinandi, vel sacrorum publicorum, iudorum triumphorumque causa. Hora diei decima planstra in urbe duci ideo permisit, quia, quum a negotiis iam cessarent Romani et post lavationem coenam sumerent, parcus tum per vias commicau-

tibus a plaustris obviis non adeo timendum erat. Legem vero istam Iuvenalis tempore fuisse oblitteram, ex his Umbrii querelis licet colligere. Quare Hadrianus teste Spartiano c. 22. denno prohibuit, vehicula cum ingentibus sarcinis Urbem ingredi, quod iam Traianum fecisse ex Plin. Paneg. c. 51. discimus. — Grangaeus h. l. imitationem Horat. Epist. II, 2, 72 seq. et Sat. I, 6, 42. 43. deprehendisse sibi videbatur. *coruscat*, ultra citroque movetur, tremit, nutat. 255. *Sarraco*, plaustro. Utrumque coniunxit etiam Vitruv. X, 1. Cf. Var. Lect. *nutant altae populoque minantur verba* Virg. Aen. II, 628. 629. — 257. *Saxa Ligustica*, marmor, quo omnis Alpium maritimorum tractus totumque litus Ligusticum, praecipue vero Luria, urbs Etruriae, eiusque portus, litori Ligustico adiacens, abundabat. v. Strab. V. p. 153. al. 222. al. 339. Plin. XXXVI, 6. et 18. Intpp. Sil. VIII, 480. Suet. Ner. 50. et Gron. Diatr. Stat. c. 10. *agmina*, hominum turbam. *Montem* pro ingenti saxo, e montibus exciso, dixit poeta, augendi phantasmatis gratia, ut Virg. Aen. XII, 687. et Stat. Theb. I, 145. ubi marmor, ut h. l., *mons* vocatur. 260. 1. Corpora tamen minutatim concisa obteruntur, ut non magis sere conspiciantur, quam *anima*, et prorsus evanescant vel oculorum aciem fugiant.

261 seq. Lepido commento rem imaginemque exornat poeta, fingens, servum, qui sportulam petierit, (v. sup. v. 250 seq.) tali plaustro vel saxo obtritum periisse, et conservos, huius calamitatis ignaros eiusque adventum exspectantes, coenam balneumque parasse domino, sportulam cum servo petenti. *secura*, non sollicita de morte servi, ignorans cumi plaustri casu periisse. *domus*, ut *familia*, servi. 262. *bucca*, buccarum halitu, *foculum excitat*, ignem accendit. Cf. Heins. ad Ovid. Fast. V, 507. — 263. Balneum paratur, quo ante coenam utebantur veteres. *Strigilis*, ξύστρα, ξυστρὶς, instrumentum balneare et unctorium, quo corpus radi vel despicari et oleum sudorique *destringi* seu *detergi* sole-

bat post unctionem et balnei usum.³⁹ *unctis*, unguenito delibutis, ut minus laederent suavemque spargerent odorem. *sonat*, apposite: erant enim strigiles aureae, argenteae, aeneae, licet ditiores spongiis purpureis; ute-rentur strigilum loco; Grang. *lintea* vela, quibus corpus madidum siccabatur. *Guttus*, vas unguentarium, *guttatum* oleum fundens, (v. Varr. L. L. IV, 26.) *λήκυ-θος*, ampulla, *μυροθήκιον*, *έλαιοφόρον*. Oleo odorifero vel unguentis non lintea illa, ut quidam putant, sed corpora lota linteisque iam siccata perfundebantur in unctuario s. elacothesio, *άλειπτησίω*. 264. *pueros*, servos. *ille* servus, plaustro saxove obtritus. 265. *sedet in ripa Sty-gis*, cupiens transmitti a Charonte et cymbam eius exspectans, (cf. Virg. Aen. VI, 313. seq. et Prop. II, 27, 13 seq.) vel tristis, quia non transmittitur: nam inhumatus est, de quo v. Virg. I. I. v. 325 seq. Hanc famen causam, etsi praecepsa est, praetermittit poeta satiricus, (nisi latet in verbis, *horret porthmea*, *nec sperat c. g. a. I.*) utque fabulas poetarum ὡς ἐν πα-ρόδῳ rideat, assert aliam et quidem lepidam, quia *ore non habet trientem*, quem porrigat, det Charonti, tamquam nanum: (*ναῦλον* s. *ναῦλος*) nam hunc in finem triens vel quadrans vel obolus in os inseri solebat mortuis;⁴⁰ os autem infelicis servi ita obtritum erat planstri ruina, ut triens vel quadrans vel obolus ei non posset inseri, et hinc Charon singitur recusare, quo minus eum traiiciat. *novicius*, imperitus, rudis inferni moris, vel qui nunc denum Charoutem vidit et novissime in inferos venit locos. *Porthmea*, *πορθμέα*, por-

59. v. intpp. Petron. 91. et Eschenbach Diss. de unctionibus c. 5. p. 478 seq. Figuras strigilis exhibent idem p. 483. Pignorius de servis, Mercurialis art. gymnu. I, 36. aliique, graphicam vero descriptionem Apul. Flor. II. p. 516, 27. ed. Elm.

40. v. Diodor. II, 5. (qui huius ritus originem memorat) Prop. IV, 11, 7. Lucian. dial. mort. 9. (ubi v. Hemsterhus. T. I. p. 422.) Pollux IX, 6. Hesych. v. διαύζη et Suid. v. πορθμῆον et πορ-θμῖον.

titorem, vectorem, Charontem, qui umbras rate traicit: (Cf. Heyne ad Virg. Aen. VI, 320. et Wernsdorf Poet. min. T. III. p. 41.) *teturum*, qualis exhibetur a Virg. Aen. VI, 298 seq. Sen. Herc. Fur. 764 seq. et aliis. στυγνὸν ἀεὶ πορθμῆα παμόντων dixit Theocrit. XVII, 49. *coenosī gurgitis*, fluvii, Stygis. cf. Virg. Aen. VI, 296. et 416. ubi v. Heyne Exeuns. IX. et Miscell. Obss. crit. Vol. V. T. III. p. 4 seq. *alnum*, Charontis cymbam, navem, ex alno factam, ut ap. Virg. Ge. I, 136. II, 451.

269 seq. Reputa, quae so, quam altæ sint aedes Romæ. Quæ quo altiores sunt, eo maius est periculum a testis, quæ ex iis decidunt vel deiiciuntur, potissimum noctu. *Quod spatium sit a tectis sublimibus ad terram*: nam, ut scribit Vitruvius, *quum areæ complanatae recipere non possent tantam multitudinem ad habitandum in Urbe, ad auxilium coacti sunt Romani ad altitudinem aedium devenire*; Ach. *curta*, mutata aut fracta; quam vocem multis exemplis illustravit Heins. ad Ovid. Fast. II, 645. — 272. *ignavus*, socors, tui negligens, incautus, imprudens. 274. *tot fata*, tot mortis pericula tibi imminent. 275. *Fenestrae vigiles*, h. e. conclave, in quibus homines adhuc vigilant; ut fere *vigiles lucernæ* ap. Hor. Od. III, 8, 14. Cf. inf. ad VIII, 158. *feras tecum*, ut ap. Quinetil. Decl. III. p. 38. — 277. *Ut sint contentae fenestrae*, h. e. homines, qui e fenestris aliquid defundunt, deorsum fundunt, deiiciunt. *pelves*, h. e. lotium et stercus vel sordes, quæ in matulis sunt. *Optes*, ut haec potius defundantur, quam ipsa vasa vel duræ gravesque testae; ut urina potius et excrementis inquieris, quam ipsis vasis testisque deiectis occidaris.

278—301. Alind describitur periculum pauperibus impendens a invenibus ebriis ac petulantibus, qui comissari, (πωμάξειν) h. e. post compotationem nocturnam per Urbis vicos vagari et non modo cum taedis et symphoniaz

vel ad amici eiusdam, vel ad puellarum domos ire ianuamque pulsare aut effringere, sed etiam invalidum quemque obviorum vexare et corripere, redemites a coena verberare ac repugnantibus vulnera infligere solebant; quod de Nerone et Othonem, quos poeta forte respexit, referunt Suet. Ner. 26. et Oth. 2. Tac. Ann. XIII, 25. Plin. XIII, 22. s. 43. extr. Dio et Xiphilin. *Dat poenas*, adeo diseruciatur indignaturque, si nemo ei obviam veniat, quem caedere possit, ut ne somnum quidem capiat. Summa inventutis protervia morninque corruptela graviter describitur. 279. 280. Non magis dormire potest, quam *Pelides*, h. e. Achilles, *amici*, Patrocli, mortem *lugens*, "Ἄλλοτ' ἐπὶ πλευρὰς νατακείμενος, ἄλλοτε δ' αὖτε Υππιός, ἄλλοτε δὲ πορηνής, τότε δ' ὁρθὸς ἀναστὰς, Hom. Il. ω, 10. 11. quem locum poeta noster expressit. Cf. Sen. de Tranq. An. c. 2. et Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. I. p. 379. — 281. *Ergo non aliter poterit dormire?* verba poetae, interruptis sermonem Umbrecii, qui respondet: *Quibusdam somnum rixa facit* eet. Indice Achaintre haec sunt verba Umbrecii ipsius se interrogantis et respondentis. Sed Hein. non male suspicatur, versum 281. a Iuvenalis manu non esse profectum, quoniam et absurdum sit h. l. talis interrogatio poetae, qui in tota satira a v. 20. ne verbum quidem proferat nec nisi Umbrecium docentem querentemque andiat, et Noster, si fortasse *dormiverit* ipse inter sermonem Umbrecii et subito excitatus somno hanc dixisse censeatur, tam insulse saepius interrogare potuerit, et potest scribendum fuisset pro poterit. 282. *improbus*, audax, annis, propter robur juvenile. Cf. Heyne ad Virg. Aen. XI, 512. — 283. *cavet hunc* cet., cavet, ne laedat eum, *quem* eet., parcit ditiori, potenti ac valido, nec nisi inopem atque infirmum ludibrio habet et vexat. *Coccina* s. coccinea, h. e. purpurea, ut *endromis Tyria* VI, 246. ubi v. not. *Laena*, pallium apertum ac breve, ut Gr. *χλαῖνα*, chlamydi aut lacernae simile, idque villosum, crassum et arcedo frigori adhibitum togaeque superiniectum: in ipsis conviviis usitatum, et quidem hyeme, ut aestate synthet-

ses, quum depositis togis sola vestis coenatoria non sufficeret; Ferrar. de Re Vest. II, 13. IV, 2. 11. et 19. Cf. Pers. I, 32. ibique Koenig. Hinc satiram hanc hyeme scriptam esse, aut Umbricium hyeme Ronia migrasse suspicabatur Hemm., sed Hein. dicit: „Nihil vidi insulsius. Si laena cum vi quadam dictum putas, nil significat, nisi haec flagitia praeccipe hicme facta esse, ubi noctes longae et tenebriae huiusmodi scelerum copiam secere. Neque tamen hoc pro certo affirmare ausim. De hac petulantia iuvenum v. Pedo Albin. in obit. Maeccen. 29. ibique Wernsdorf.“ — 284. 5. *comitum longissimus ordo*, ut ap. Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 10. φιλοπόνως ἐπεσθαι, μᾶλλον δὲ ἡγεῖσθαι, ὑπὸ τῶν οἰκετῶν προωθούμενον καὶ ἀστερ τινὰ πομπὴν ἀναπληροῦντα. *multum flammarum et lampadum*, multitudo servorum, faces et candelabra praeserentium. *aenea lampas*, ut a. *candelabra* ap. Cic. Verr. IV, 26. ex acre Corinthio, de quo v. Plin. XXXIV, 2. ex quo leco quidam collegisse videntur, eam Tribunis praeserri solitam. 287. *Mos pauperum et parcerum apte notatus et graphicē expressus*. *Candelae*, cuius papyrus (vel funiculum) temporibus partior, ut duret; *dispenso*, dispono, temporo, ne aut citius ardeat, aut extinguitur; vet. Schol. Bene poeta expressit ridiculam pauperis industriam in parsimonia rerum: solent enim pauperes digitis extendere candelam, quasi non plus sit arsurum, quam ipsi digitis extenderint; Britan.

288 seq. Audi nunc, quaenam sint *prooemia*, h. e. quodnam sit initium *rixae*, si *rixæ* vocanda est, ubi alius caedit, et ego tantum *ravulo*, caedor: (nam *rixæ* propri. est inter altercantes atque utrumque pugnantes) principium eius est, stat ille contra me in gradu, (ut pugnantes solent et gladiatores) meque stare iubet et. Conf. huic loco V, 26 seq. XV, 51 seq. et inpr. verba similia Alexidis de ebriis ap. Athen. X, 5. (17.) p. 421. Τοῦ κακῶς λέγειν γὰρ ἀρχὴ γίνεται. ἀν δὲ εἴπης ἄπας, Εὐθὺς ἀντίκονσας. οὐδην λαυδοφεισθαι λείπεται. Εἴτα τόπεσθαι δέδειται καὶ παρουνεῖν. ταῦτα γὰρ Κατὰ φίουν πέφυκεν οὕτως, καὶ τι

μάντεως ἔδει; *Prooemium* propr. praeludium eitharoe-dorum, (a πρὸς, ante, et οἷη s. οἶμος, moduli cantico-rum) deinde exordium oratorum, et hinc principium, ini-tium cuiusque rei. 291. Ad hoc recte monet Hesiod. *Egyp.* 210. 211. *"Αφρων δ' ὅσγ' ἐθέλοι πρός ψείσσονας ἀντιφερί-ζειν· Νίκης τε στέρεται, πρός τ' αἰσχεσιν ἄλγεα πά-σχει;* Ach. 292. seq. Insultat pauperi, quasi vilissimis alicubi cibis omusto atque referto. *aceto*, vino acido ac vapidio. *Couchis*, fabae genus, cibus vilis et paupe-rum. ⁴¹ *tumes* apposite dictum, quia conches ventrem inflant. Cf. Heins. ad Ovid. Medicam. Fac. v. 70. *Sut-
tor* pro quovis homine sordido et infimo, *ut cerdo* IV, 153. et VIII, 182. ubi v. not. *sectile porrum*; cf. ad XIV, 133. *vervecis labra*, caput vervecinum, quod in Apopho-retis inter cetera munera mittebatur pauperibus; Britan. coll. Martial. XIV, 211. — 295. *accipe calcem*, iecum calcis. Calcis aliquem caedere, summam iniuriam fuisse, monet Barth. Adv. XLII, 3. Idem non tantum turpe, quod immundi, sed grave etiam et molestum, quod clavis confixi erant calcei; Grang. 296. *Ede*, dic, ut sup. v. 74. *ubi consistas*, quo loco mendicandi causa et mendicorum more stare soleas. *Consistere* ap. Plant. Cure. IV, 1. et al. dici eos, qui multum morentur in aliquo loco, in quo *quaeri* possint et facile inveniri ab omnibus, quibus iis conventis opus sit, docet Duker. ad Liv. Epit. LXV. *Proseucha*, *προσευχὴ*, propr. preces, metonym. locus, conventibus sacris precibusque ad Deum fundendis destina-tus, spec. aedificium seu delubrum, quod a Indaeis extra oppida illa, in quibus synagoga non erat, ad fluvium vel mare vel in lucis montibusve exstrui et, ut legis in eo in-terpretationes andirent, vel sacra ac preces statas bene loti ter singulis diebus facerent, frequentari solebat, *orato-
rium*,

41. Cf. inf. ad XIV, 151. et et Casaub. ad Athen. IV, 15. p. Martial. V, 42. VII, 77. XIII, 7. 159. f.

rium, προσευκήσιον, בֵּית חַפְלָה. ⁴² Manso haec adnotavit: „Consentient omnes, *proseucham* locum esse religiosis Iudeorum precibus et conventibus destinatum; quid vero hic poeta intelligat quove sensu vocem acceperit, dubitatur. Lubinus et Prat. putant, impropter significari locum aliquem, sive pontem, sive crepidinem, sive tabernam, quo confluere solebant mendici stipem προσευχομένοι, orantes; Turnebus, mendicos, quod domicilia non haberent, interdum occupasse proseuchas in iisque cubuisse ideoque *proseuches* nomen in contemptum abiisse; Hemmarius, sensum verborum esse: an tu e vilibus Iudeis es, qui, relictis suis prosenches, mendicatum in Urbem veniunt? Sed nodum, ni fallor, solvunt vss. 13 seq. et vetus Schol. ad IV, 117. unde discimus, vixisse et proseuchas seu delubra sua habuisse Iudeos extra Urbem, in primis in Egeriae valle, ante portam Capenam, ibique et in contermina via Appia iter facientibus mendicando molestos fuisse. Quae si quis tenet, statim vel me non monente videbit, interrogare petulantissimum iuvenem, an forte inciderit in mendicum, qui inter Iudeorum proseuchas circumvagetur et quasi societatem cum abiectissima gente ineat; satis contumeliose, si quis civem natalibus splendidum meritisque conspicuum cogitet.“ ^{298.} pariter, non minus si respondeas, quam si taceas. *Vadimonia irati faciunt*, clamant adeo, se a te caeos iniuria quo affectos esse, et litem tibi intendunt; proprie, iubent te datis vadibus s. sponsoribus polliceri, te ad diem certam ad agendum de ea re causamque dicendam in ius aditurum. ⁴³

42. Cf. Philo de Leg. Mos. Tom. II. p. 268. et Mangey ad h. I. Joseph. Antt. Ind. XIV, 10, 25. et de Vita sua c. 54. Intpp. Iuc. VI, 12. et Act. Apost. XVI, 13. Le Moyne ad Varia Sacra p. 71. Vitrina de Synag. vet. p. 119. 217. 110g. Vales. ad Euseb. H. E. p. 27. Barth. Advers. II, 21.

Voss. ad Catull. p. 313. Turneb. Advers. I, 19. et 23. Scalig. de Emendat. Temp. in not. ad Fragm. et Schleusneri Lex. in N. T.

43. De *vadimoniis* v. Salmas. mod. usur. c. 16. et Budaens ad Pand. p. m. 40 seq.

— 299. *Libertas* h. l. εἰρωνικῶς dicitur. 300. *adorat*, supplex rogat. 301. Beneficii loco habent pauperes, quod non omnes iis excutiuntur dentes. 304. *catenatae*, catenis firmatae adversus fures et expilatores, vel petulantem, qui tabernas noctu effringere solebant, ut ipse Nero; Farn. coll. Suet. Ner. 26. et Tac. Ann. XIII, 25. *clausis domibus*, postquam siluit tabernae compago, h. e. taberna nocte intempesta, qua opifices iam silent, quiescent, a labore cessant.

305. *Grassatorum* multitudo et in Italia, et Romae erat. Cf. Suet. Aug. c. 32. et 43. ubi v. Casaub. 306 — 8. *Grassatores* ex locis latrocino aptis, custodiis ibi dispositis, pulsi Romanum conflunnt. 307. *Campi* et *paludes Pomtinae* (chd. *Paludi Pontine*) inter Nymphaeum et Usentem fl. ab Astura ad Terracinam, quae, si Festo in *Pontina* tribù fides habenda, a Pontia urbe, (unde h. l. legendum esset *Pontina*, ut τὰ Πόντια ἔη ap. Dion. Cass. XLIV. p. 242. XLV. p. 274.) vel potius, ut alii putant, ab agro Pometino aut Suessa Pometia, vicino Volscorum opp. (Gr. Πομέτια s. Πωμέτια, et τὸ Πωμέντιον s. Πωμεντίων πεδίον, v. e. ap. Strab. V. p. 159. 161. unde contr. *Pomtia*, et propter euphoniam, quae tamen nulla est, a quibusdam *Pomptia* vel *Pomptina palus* scribitur, de quo v. ad Sil. VIII, 377. et Casaub. ad Suet. Caes. 44.) nomen accipere, olimque obtinuere locum XXIII oppidorum, (Plin. III, 5.) sed postea crevere in dies ex aquis, quae ex montibus in planitatem conflunnt, aëremque pestiferis inficiunt vaporibus, qui vel Romae sentiuntur. Ingentes suntus, a Corn. Cethego Cos. a. U. D XC. (Liv. Epit. 46.) a Iul. Caesare, (Suet. 44.) Augusto, (Horat. A. P. 65.) Traiano, (Dio Cass.) Theodorico, (Cassiodor. Var. Epist. II, 32 et 33.) nostroque aevo a Papis Sixto V. (ducta fossa siume Sixto) et Pio VI. in paludes siccandas impensi, nondum operi perficiendo sufficere. v. *Allers Nachr. von den Pomtinischen Sumpfen*. *Gallinaria pinus* non illa *villa ad Gallinas* vel nemus Caesarum, quod loco iuxta Tiberim celebri grassatoribusque parum apto, ad nonum ab Urbe

Japidem, erat, (v. Harduin. ad Plin. XV, 30. Casaub. et Ernesti ad Suet. Octav. 43. et Galb. 1.) sed Gallinaria silva, inter Vulturni ac Litterni ostia, in Campania et sinu Cumano, adeoque in eodem tractu, quo *Pontina pars*, ὅλη ἄνυδρος καὶ ἀμμώδης, ἦν Γαλλιναρίαν ὅλην καλοῦσι, Strab. V. p. 168. al. 243. Cf. Cic. ad Div. IX, 23. et Mernla Cosmograph. P. II. Lib. IV. c. 8. 308. *Vivarium*, receptaculum ferarum, avium pisciumque, qui in eo aluntur et saginantur; unde tam parata, quam opimia praeda designari videtur. Cf. inf. ad IV, 51. Macrob. Sat. III, 15. et Horat. Epist. I, 1, 79.

309 seq. In omni fornace graves catenae conficiuntur, quibus grassatres constringantur; sed horum tanta est multitudo, ut illae omnibus constringendis non sufficient. *Maximus modus*, maxima copia ferri in vinculis fabricandis consumitur; ut timeas, ne desit mox ferrum, unde rustica siant instrumenta. *Marra*, genns ligonis; quae vox Gallis etiam, Italis et Hispanis hodie in usu est. *Μαρρόν, ἐργαλεῖον σιδηροῦν*, Hesych. ⁴⁴

312 seq. Poeta praeclare seculi sui infelicitatem et corruptelam morum comparatione priscorum temporum declarat, ut XIII, 34 seq. et al. Verbis *proavorum atavos* remotissima designantur tempora. Cf. tamen Var. Lect. 313. *Sub Tribunis*, temporibus liberae rei publicae, quibus summa fuit Tribunorum plebis potestas; unde et Augustus ceterique Imperatores tribunitiam receperunt potestatem, quae summi imperii vim significationemque habebat, quod vel ex eo intelligitur, quod in numis aliisque monumentis publicis auni tribunitiae potestatis, tamquam anni imperii, numerantur. 314. *contentam*, quia pauci erant malefici, uno carcere publico, ab Anco Marcio ad terrorem crescentis audaciae in media urbe ad forum ae-

44. Cf. Colum. X, 72. 89. Plin. XV, 167.
XVII, 11. XVIII, 16. et inf.

dificato, cuias firmissima pars, a Servio Tullio adiecta, ab eo *Tullianum* dicebatur.⁴⁵ Sed iam alius carcer ab App. Claudio decemviro in IX. Reg. Urbis prope theatrum Marcelli, aliquique postea ab aliis exstructi carceres et laetumiae.⁴⁶ — 315. *causas*, cur Roma discedam. Inde a v. 21. Umbricius varias poetae adulterat causas. 316. *Iumenta vocant me, muli*, iam longius progressi, me monent, ut sequear. 317. *commota mulio virga adnuit*, cf. ad VIII, 153. — 319 seq. Quoties Urbis taedio Aquinum cesseris, *properans refici*, recreari cupiens, a Cumis, quo nunc migro, (v. sup. v. 2 seq.) *me converte*, illuc, quo secessisti, arcesse. Cf. Var. Lect. *Aquino tuo, patriae tuae, Latii novi oppido.* v. ad Sil. VIII, 403. *Cererem et Dianam*, deas Aquini praeceteris cultas, et h. l. pro ipsa urbe positas. *Helvinam s. Elvinam* putant *Cererem* dictam vel ab *eluendo* h. e. lavando, quod sacris huius deae initiandi lavarentur; vel ab *helvino* s. *helvo* et *helvolo*, h. e. flavo spicarum colore; vel ab *Helvino* s. *Elvino* fonte prope Aquinum, quem adhuc ab incolis ita appellari, et iuxta quem etiam nunc quaedam templorum vestigia conspici, nescio qua fide, docet Britan. Vetus Schol. hanc epitheti causam originemque tradit: „Namque apud Aquinum colunt numina earum Dearum, quas colunt in Galliis.“ Videtur itaque eam deduxisse ab *Helviis* s. *Helvis*, populo Gallico, de quo v. Caes. B. G. VII, 7. 75. et B. C. I, 35. Plin. III, 4. XIV, 3. Cf. Var. Lect. 321. 2. Hennin. ita ad h. l. commentatur: „Minatur Umbricius, gravissimi supercilii homo, et se satiras scripturum, et alludit ad originem carundem, Sibylla relieta ad Helvinae Cereris *saturam lancem et saltantes Satyros*, dicteria salsa per iocum et seria iactantes ea libatione, se comitem Tuvenali additurus.“ *ni pudet*

45. v. Liv. I, 55. Lips. ad Tac. Ann. IV, 29. Corte ad Sallust. b. Catil. c. 55.

46. Cf. Liv. III, 57. Plin. VII,

56. Intpp. Vellei. I, 9. Götting. Anzeigen 1790. pl. 186. Heubach. Comin. de politia Roman. Goett.

1791. p. 17.

illas aut potius te ipsum mei s. auxilii mei. in agros
Aquin*i gelidos*, propter flumina, sylvas et colles. Cu-
mis contra thermae salubres et, ut in tota Campania,
tepid*aeris temperatio. caligatus*, ut vulgo putant,
velut audax miles et acer vitiorum hostis. Bahrdt: multis
symbolis instructus et quasi armatus, ut nos dicimus,
wohl gestiefelt.

I N
S A T I R A M IV.

1. *Ecce et en de re tum mira, tum subita et improvisa.* Cf. Ernesti clav. Cic. Abruptum exordium, ut Sat. I, 1. *Ecce Crispinus scil. adest, vel Crispinus iterum et saepe mihi vocandus est in partes.* Cf. Horat. Sat. I, 4, 13. 14. *iterum C.* quoniam ejus mentio facta sup. Sat. I, 26 seq. ubi v. not. *est mihi, a me, saepe vocandus ad partes operis mei et in scenam quasi producendus,* sumta metaphora, quod alii iam mouere, a coineodiis et scena, ubi histriones primas, secundas, tertias partes agunt. Sic et *Hernicos ad partes paratos* dixit Livius III, 10. 2. *rede&ntum captivi aut servi instar a vitiis,* ab eorum potestate, *nulla virtute, tamquam pretio: nisi malis,* qui ne ulla quidem virtute vitia redimit, h. e. compensat, ut ap. Senec. excerpt. controv. 4. extr. 3. *aeger, infirmus, encervatus, debilis et animo et corpore. sola libidine fortis,* ut ap. Senec. Controv. I. p. 62. *isti vulsi atque expoliti et nusquam, nisi in libidine, viri. — 4. Delicias viduae, amorem viduarum, adsperratur tantum,* solas sectatur nuptas; H. Vales. forte et Grang., qui monet, viduas universe dici, quae sint sine marito, adeoque et quae numquam nupserint. Plerique, quibus Hein. adstipulatur, expounit ita: voluptatis gratia moechatur, non lucri. Conferunt I, 39. et Martial. XI, 88, 3. quibus locis de vetulis, non viduis, sermo est. *Tantum adulter est, non etiam scortator: maioris autem licentiae*

viduae; Plathmer, coll. VI, 141. Nihil horum satisfacit. Conf. Var. Lect.

5 seq. Quid resert, quam dives sit, quum nemo malus sit felix. *quantis iumenta fatiget porticibus*, exquisite pro, qnam amplas habeat porticus. Romani aut voluptatis aut valetudinis causa gestari amabant et in immensis porticibus gestationibusve aestivo pluvioque tempore vel gestabantur a servis, vel iumentis essedo iunctis vehebantur.¹ *iumenta fatiget* ex Virg. Aen. I, 316. sumtum putabat Grang. 6. *nemorum*, h. e. viridarii in impluvio consiti² et hortorum: nam Romani *hortorum nomine in ipsa Urbe delicias, agros (iugera v. 7.) villasque possident*, Plin. XXIX, 4. — 7. *Iugera*, hortos aut spatia in suburbio; vet. Schol. Sic *forum* pro urbe dictum; quod paucis arridebit. Heinecke haec adnotavit: „Tu mecum distingue in hunc modum: *Iugera quot vicina, foro quas emerit aedes.* *Iugera vicina* sunt agri aut horti in vicinia Romae, *aedes* vero in *foro*, i. e. foro imminentes, magni aestimatas esse ex Tac. Ann. III, 9. et Hist. III, 70. colligi potest.“ Sed hoc Taciti verbis immixtum et poetam *aedes foro pro aedibus in foro*, has vero pro *aedibus foro imminentibus* dixisse, non facile erit, cui persuadetur. 8. *Nemo malus felix*, scelerum sibi conscientius. *minime felix est corruptor, stuprator*, vel qui alios ad nequitiam perlicit. *Incestus*, qui stuprum nefarium, legibus moribusque contrarium et a diis iratis puniendum, infert cognatis, Vestalibus et ingenuis. *vittata sacerdos*, virgo Vestalis, cuius caput vittis redunatum.³ *nuper*, vid. ad v. 12. — 10. Virgo Vestalis, incesti convicta, ex instituto Numae vel potius Tarqñinii

1. Cf. inf. VII, 178. 179. Martial. I, 13, 8. V, 21, 8. Plin. Ep. II, 17. V, 6, 17. Cels. de re med. II, 15. et Lips. Epist. Cent. III. Miscell. Epist. XI.

2. v. Heyne ad Tibull. III, 3,

15. Mitscherl. ad Horat. Od. III, 10, 5. 6. Plin. et Lips. II. cc. 5. Cf. Ovid. Fast. III, 50. VI, 457 seq. Lips. de Vesta et Vestal. c. 12.

Prisci, Pontificum iudicio damnata, in campo scelerato viva defodiebatur.⁴

11. Sed nunc scil. loquimur s. querimur de factis levioribus Crispini, cuius alia sunt sclera multo graviora ac turpiora. 12. caderet, litem perderet, damnaretur. Sic *fabula* et *causa* vel homo in iudicio cadere et contra stare dicuntur. sub iudice cadere, ut sub iudice dicere VII, 13. sub quo criminis cecidit X, 69. nullo sub teste hoc canebat XV, 26. — sub iudice morum, censore, vel, quo titulo Caesares utebantur, praefecto morum. Poeta respexit ad acerbam Domitiani censuram et damnationem Corneliae, de qua v. Suet. Dom. 8. et Plin. Ep. IV, 11. Simul iniqua eius correctio morum taxatur, cui vel pulerum in Crispino, homine ipsi gratissimo, visum sit, quod in aliis gravissimo dignum supplicio. Praeterea Domitianus ipse fratris filiam incesto polluerat, de quo v. ad II, 29. seq. Qui vero Vestalem vitiaverat, virgis in comitio ad necem caedebatur. v. Suet. Dom. 8. Liv. XXII, 57. Lips. de Vestal. c. 13.

13. 14. Notatur stultitia hominum, qui vulgo e censu ac dignitate mores metiuntur et honesta vel laudabilia esse putant in divitibus, quae turpia ipsis videntur per se et in pauperibus. Cf. VIII, 182. XI, 1 seq. et 174 seq. *Titio Seioque*; nomina ex officina ICTORUM petita, ut videre est in *l. Titius et Seius D. de heredibus* et passim in *Iure Civili*; Grang. 14. Haec verba, ni fallor, pendent a v. 11. Nunc de factis levioribus sc. agimus: quid vero agas, facias vel dicas, ect. 15. *Mullus* genus piscis, (*Seabarbe*, *Rothbart*, *Gall. surmelet*) quod Romanis in deliciis et tanto pretiosius, quanto maius fuit:⁵ gratiore etiam mulli barbati. v. ad VI, 40.

4. Cf. Dionys. II, 65. VIII, 90. Plút. in Numa p. in. 67. et Quaest. Rom. 95. Lips. de Vesta c. 15.

5. Cf. inf. V, 92 seq. Martial. II, 45, 11. VII, 77. XIII, 79.

Varr. R. R. III, 17. Schweigh. ad Athen. IV, 13. et VII, 125—127. *Binas libras ponderis raro exsuperat*, teste Plin. IX, 17. s. 50. Sed de graviori quorundam mullorum pondere ac pretio eo-

15. 16. Pretium huius nulli fuere *sex millia* numitorum sive sex sestertia, et totidem, h. e. sex, libras pependit. Cf. Gronov. de Sestert. III, 6. p. 161. seq. *Sane eleganter et εἰρωτικῶς adhibetur*, ut Gr. δῆ vel δῆπον, et Germ. *fürwahr, in der That, traun.* Cf. Burn. ad Phaedr. III, 15, 12. Poeta loquitur de re dubia ac fabulosa; quo etiam spectant verba *ut perhibent* cet. 17. *qui de magnis maiora loquuntur*, qui rem verbis adaugent. Notantur fabulatores et rumigeruli.